
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33860 23Quinta-feira, 25 DE ABRIL DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 269 DE 23 DE ABRIL DE 2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 05 diárias, à servidora DILCELIA SIQUEIRA SANTOS, Matrícula 
n° MS/5636183
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): RIO DE JANEIRO/RJ – Brasil
Objetivo: Participar da 4ª Semana de Ouvidoria e Acesso a Informação, 
período de 13 a 17 de Maio de 2019
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 426935

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 260, DE 23 DE ABRIL DE 2019.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 682, de 17 de setembro 
de 2018, publicada no DOE n.º 33.707, de 25 de setembro de 2018, 
que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2017/442691, 
prorrogada através da Portaria n.º 783, de 20 de novembro de 2018, 
publicado em DOE n.º 33.745, de 23 de novembro de 2018, redesignada 
pela Portaria n.º 003, de 18 de janeiro de 2019, publicada em DOE n.º 
33.785, de 21 de janeiro de 2019, em desfavor do servidor Francisco 
Otávio Alves Cordeiro, cargo de Enfermeiro lotado no 1º CRS/SESPA, 
matrícula funcional n.º 54195695/1, para apurar suposto acúmulo ilegal 
de cargo público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar 
aos artigos 177, VI e 178, I, caracterizando o disposto no artigo 190, 
inciso XII, todos da Lei 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 502/2019;
RESOLVE:
I – PRORROGAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a contar do dia 
24/03/2019, a redesignação da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores NORMA DE FÁ-
TIMA ANDRADE, Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, 
ELZA MARIA DA SILVA LIMA, Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, matrícula 
funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da primeira, retomar 
a instrução do Processo Administrativo Disciplinar n.º 2017/442691, em 
desfavor do servidor Francisco Otávio Alves Cordeiro, cargo de Enfermeiro 
lotado no 1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 54195695/1, para apu-
rar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se comprovado constitui 
transgressão disciplinar aos artigos 177, VI e 178, I, caracterizando o 
disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 23/04/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 426765

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 003 / 24.04.2019 – CONCEDER
NOME: IZABEL CRISTINA PINHEIRO NETO
MATRÍCULA: 5146569/1
CARGO: TÉCNICO DE HIGIENE DENTAL
LOTAÇÃO: 4° CRS/ UBS DE NOVA TIMBOTEUA
TRIÊNIO: 02/07/2005 a 01/07/2008
PERÍODO CONCEDIDO: 20/05/2019 a 18/07/2019 (60 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA

Protocolo: 426944

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS Nº 168 DE 22 DE ABRIL DE 2019.
Objetivo: Participar de reunião da Câmara Técnica de DST/AIDS/HIV
Origem: Barcarena-PA     Destino(s): Belém-PA
Período de Viagem: 28 e 29/04/2019.
Servidor(es):
Genilda Macedo Martins/Mat.57193095-2/Téc.Enfermagem
Maria Francinete Carvalho Lobo/Mat.5147255-4/Farmacêutica
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA

Protocolo: 427057
DIÁRIA

PORTARIAS Nº 165 E 166 DE 23 DE ABRIL DE 2019.
Objetivo: Realizar capacitação na utilização do Teste Rápido Imunocroma-
tográfi co ONSITE TM Leshmania IgG/IgM Combo para Imunodiagnóstico da 
Leishmaniose Visceral Humana - LVH para técnicos do municipio de Moju.
Origem: Barcarena-PA     Destino(s): Moju-PA
Período de Viagem: 25 e 26/04/2019.
Servidor(es):
Artur Gordo da Cunha/Mat.2269054/Biomédico
Maria Helena Ferreira Vasconcelos/Mat.575390-2/Enfermeira
Márcio Rogério Magno Pinheiro/Mat.57207632-1/Motorista
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA

Protocolo: 427055
DIÁRIA

PORTARIAS Nº 155 DE 15 DE ABRIL DE 2019.
Objetivo: Realizar Levantamento Entomológico na localidade Aldeia 
Anambé, no município de Moju, assim como realizar inquérito canino e 
teste rá´pido em humanos em parceria com técnicos da Secretaria Espe-
cial de Saúde Indígena - -SESAI - Pólo Tucuruí.
Origem: Barcarena-PA     Destino(s): Moju-PA
Período de Viagem: 22 a 26/04/2019.
Servidor(es):
Rosinei Pinto de Sousa/Mat.0503429/Guarda Endemias
Manoel Brasil de Araújo/Ag. Saúde Pública
Iravaldir Raimundo Garcêz Cohen/Mat.0502730/Condutor Lancha
José Ronaldo Miranda Valente/Mat.1086794/Guarda Endemias
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA

Protocolo: 427038
DIÁRIA

PORTARIAS Nº 163 E 164 DE 22 DE ABRIL DE 2019.
Objetivo: Realizar busca ativa de Formulários de Declaração de Nascidos 
Vivos nos hospitais e cartórios existentes no território dos referidos muni-
cipios, tendo em vista o encerramento do ano epidemiológico e inicio de 
avaliação do ano de 2018.
Origem: Barcarena-PA     Destino(s): Abaetetuba e Moju-PA
Período de Viagem: 22 a 24/04/2019; e 29 e 30/04/2019.
Servidor(es):
Dione Teixeira Hosoda/Mat.5533317-2/Téc.Enfermagem
Raimunda Marinho Muniz/Mat.1511-1/Ag.Administrativo
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA

Protocolo: 427047
DIÁRIA

PORTARIAS Nº 112 A 119 DE 15 DE MARÇO DE 2019.
Objetivo: Realizar 1ª Supervisão dos Programas da Bolsa Família e Suple-
mentação de Vitamina A, avaliando indicadores de Gestão Estadual e Federal, 
agentes de execução e estruturas de apoio ao andamento nos municípios.
Origem: Barcarena-PA     
Destino(s): Municípios de abrangência do 6ºCRS/SESPA
Período de Viagem: 15 e 16/04/19; 22 e 23/04/19; 24/04/19; 25 e 
26/04/2019.
Servidor(es):
Simone Karlla Silva da Silva/Mat.54189026-1/Nutricionista
Maria Odete Silva Barreto/Mat.5900455-1/Téc.Enfermagem
Edilson Alves e Silva/Mat.57207629-1/Motorista
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA

Protocolo: 427063
DIÁRIA

PORTARIAS Nº 158 DE 15 DE ABRIL DE 2019.
Objetivo: Participar da Ofi cina de Atualização em Triagem Neonatal.
Origem: Barcarena-PA     Destino(s): Cametá-PA
Período de Viagem: 22 a 26/04/2019.
Servidor(es):
Hilda Sousa dos Passos/Mat.5946095-1/Coord.Técnica
Maria das Neves Carvalho Lobo/Mat.1365467/Téc.Enfermagem
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA

Protocolo: 427035


